
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
N. 131 
 
Oggetto: 

Programma sperimentale per la realizzazione di interventi di contrasto delle 
povertà – annualità 2013. Linea 1, 2, 3. Approvazione criteri per la 
realizzazione del programma di contrasto delle povertà estreme. 

 
 L’anno   2014        addì       02   del mese di settembre 
Alle ore  17,00 nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso la 
Giunta Municipale, si è la medesima riunita nelle persone seguenti: 
 
                      TOLA ROBERTO                                 SINDACO 
                                           RUIU SALVATORE                             VICE SINDACO 

DELEDDA ENNIO     “ 
PORCHEDDU DONATELLA   “ 
VENTRONI MAURIZIO    “ 

 
  Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda 
          Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTO l’art. 33 della L.R. 23/12/2005 n. 23 concernente l’adozione di misure di contrasto 
alle povertà estreme; 

RICHIAMATO  l’art. 35, comma 2 della L.R. n. 2 del 29.05.2007 che prevede l’avvio di 
un programma sperimentale di contrasto della povertà destinato alle famiglie ed alle persone senza 
reddito, escluse da analoghi interventi previsti da altre amministrazioni pubbliche; 

VISTA  la L.R. 12/2013 art. 2  che prevede per le amministrazione la riduzione delle 
aliquote Irap con conseguente utilizzo delle nuove disponibilità dei bilancio Comunali per le azioni 
previste per il contrasto delle povertà estreme;  

VISTA la deliberazione della G.R. n. 39/9 del 26.09.2019 con la quale è stato approvato il 
programma per la realizzazione di interventi di contrasto delle povertà ed è  stata destinata la 
somma complessiva di € 10.000,000 da ripartire  tra i Comuni della Sardegna quale somma 
aggiuntiva rispetto alle somme derivante dalla riduzione delle aliquote IRAP; 

CONSIDERATO CHE nella deliberazione G.R.  n. 39/9 del 26.09.2013 si confermano le 
tipologie e modalità di attuazione degli interventi come previsto nell’allegato 2 della deliberazione 
della G.R. n°19/4 del 08/05/2012  ed in particolare : 
- linea d’intervento 1: concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di 
accertata povertà; 
- linea d’intervento 2: concessione di contributi per far fronte l’abbattimento dei costi dei servizi 
essenziali; 
- linea d’intervento 3: concessione di sussidi per lo svolgimento del servizio civico comunale; 
 



PRESO ATTO CHE con l’allegato n. 2 (parte integrante della succitata deliberazione G.R. 
n. 19/4 del 08/05/2012) si forniscono le direttive per la realizzazione del programma regionale 
“Azioni di contrasto alla povertà” anno 2012 autorizzando all’utilizzo delle economie degli anni 
precedenti; 

CHE l’Amministrazione Comunale secondo quanto previsto nella Deliberazione  G.R.  n. 
39/9 del 26.09.2013 deve procedere sulla base dei bisogni presenti nel proprio territorio e delle 
priorità programmate a ripartire il fondo sulle tre linee di intervento destinando almeno il 50% del 
finanziamento alla linea 3 relativa all’inserimento civico;   

CHE sulla base delle indicazione Regionali per l’annualità 2013 il finanziamento da 
destinare alle Povertà estreme per il comune di Posada risulta pari a € 59.189,93 di cui € 45.618,62 
quale riduzione delle aliquote IRAP ed € 13.571,32 da trasferimento Regionale; 

RILEVATO  altresì che sulla base delle risultanze comunali la riduzione delle aliquote 
IRAP per l’anno 2013 risulta pari ad € 32.664,74 anziché € 45.618,62  e pertanto il finanziamento 
da destinare alle povertà comprensivo di trasferimento regionale è pari a €  46.236,06 ; 

VISTA  la nota predisposta dall’Assessorato ai Servizi Sociali, che si  allega al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale, nel quale vengono proposti  la ripartizione del fondo i criteri 
da adottare per la realizzazione del programma sperimentale di contrasto delle povertà estreme; 

RITENUTO ALTRESÌ , necessario approvare la proposta su indicata quale indirizzo 
all’Ufficio Servizio Sociale affinché provveda a predisporre apposito bando mediante il quale si 
provvederà ad informare la cittadinanza sulle condizioni e procedure per accedere al programma 
sperimentale di contrasto delle povertà estreme; 

ACQUISITI   i preventivi pareri ai sensi dell’art 49 del D.lgs 267/2000 : 
- Del Segretario Comunale “favorevole”  sulla  regolarità tecnica Deledda G.; 
- Del Responsabile del Servizio Finanziario “Favorevole sulla regolarità contabile” Spanu P.;   

 

CON VOTAZIONE UNANIME 
                                                                     DELIBERA 
 

1. di quantificare  quale finanziamento Povertà estreme 2013 la somma complessiva di € 
46.236,06 così derivante € 32.664,74 quale riduzione aliquote Irap anno 2013 ed € 
13.571,32 da trasferimento regionale;  

2. approvare   la ripartizione del fondo sulle tre linee di intervento ed i criteri riportati 
nell’allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,   

3. di indirizzare  l’Ufficio Servizio Sociale, ad utilizzare i criteri indicati nella proposta, al fine 
di predisporre apposito bando mediante il quale si provvederà ad informare la cittadinanza 
sulle condizioni e procedure per accedere al programma sperimentale di contrasto delle 
povertà estreme da pubblicarsi per la durata di n°15 giorni; 

4. di autorizzare il responsabile del Servizio sociale all’utilizzo delle economie derivanti dalle 
pregresse annualità come previsto nella deliberazione G.R. 19/4 del 08/05/2012;   

5. di dare atto che il finanziamento 2013 risulta allocato nel seguente modo : 
- € 1.288,37   intervento 1100405 cap 7110/2013; 
- € 31.376,37  intervento 1100405 cap 7110/2014; 
- €  13.571,32  intervento 1100405 cap 7120/2013; 

6.  di  rendere  la  presente  deliberazione immediatamente  esecutiva  ai  sensi  del  3°  
comma  dell’art. 134 D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
  IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
Tola Roberto                                                                             Deledda G.       

 
 



 
 

 ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 Il sottoscritto  Responsabile del Servizio Finanziario attesta la copertura ai sensi dell’art.151 comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000.- 
                                                                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
                                                                                                   ______________________________________                         
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per la 
durata di quindici giorni  consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 08.09.2014 
 
 
 
                       Il SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           Dott.ssa Deledda G. 
 

             
 


